
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1329 del 17/11/2020

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE, TRASPORTI ECCEZIONALI ESPROPRI - SP343R 

"ASOLANA"  PONTE SUL PO CASALMAGGIORE-COLORNO -  INSTALLAZIONE E GESTIONE DELLA 

MANUTENZIONE  DI  UN  SISTEMA  DI  MONITORAGGIO  STRUTTURALE  SUL  PONTE  DI 

CASALMAGGIORE  SUL  PO  -  CUP  D13D17000310001  -  CIG  8131200E7F  -  AUTORIZZAZIONE 

SUBAPPALTO A FAVORE DELL'ATI COGIATECH - NPLUS E PRESA D'ATTO SUBCONTRATTI 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI
PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
lo Statuto ed il Regolamento per l’ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi (così come
modificato dal Decreto Presidenziale n. 29 del 17 febbraio 2017);
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 538/2019 di conferimento di incarico della P.O, il relativo Atto di
Delega e la proroga di cui alla Det. n. 504/2020;

PREMESSO
che  con  Determinazione  n.  1658/2019  del  13/12/2019,  è  stato  approvato  l’intervento  relativo 
all’appalto misto con prevalenza fornitura “SP 343R Asolana Ponte Sul Po Casalmaggiore-Colorno 
- Installazione e Gestione della Manutenzione di un Sistema di Monitoraggio Strutturale”, composto 
dagli elaborati progettuali dettagliati nell’atto medesimo ed avente un quadro economico di importo 
complessivo pari ad € 855.000,00;

che la medesima Determinazione evidenziava un importo complessivo dell’intervento a base di 
gara pari ad € 692.469,30 (di cui € 676.427,00 per la prestazione ed € 16.042,30 per oneri di 
sicurezza);

Determina n. 1329 del 17/11/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che a seguito dell’espletamento della procedura di gara, con Determinazione Dirigenziale n. 746 
del 08/07/2020 l'appalto in oggetto è stato aggiudicato, in via definitiva, all’operatore economico 
FINCANTIERI INFRASTRUCTURE S.P.A. con sede legale in Via Genova, 1 Trieste CAP 34121, 
Codice  fiscale  Partita  IVA 01294560329,  avendo  esso  offerto  un  ribasso  percentuale  pari  al 
2,437%  sull’importo  a  base  di  gara,  per  un  importo  contrattuale  di  €  675.984,77  (di  cui  € 
659.942,47 per fornitura e montaggio ed € 16.042,30 per oneri di sicurezza;

che in sede di gara il suddetto operatore economico ha chiesto di poter subappaltare parte delle 
lavorazioni;

che il contratto d'appalto è stato stipulato in data 16/09/2020 con Rep. n. 15186;

VISTA
la richiesta prot. n. 26911 del 16/11/2020 presentata dall’aggiudicatario dei lavori di cui trattasi, 
avente per oggetto la richiesta di autorizzazione al subappalto dei seguenti lavori e servizi attinenti 
all’oggetto dell’appalto:

• installazione e attivazione del sistema di monitoraggio e del sistema di pesatura dinamica, 
con i relativi annessi

• manutenzione ordinaria
• manutenzione straordinaria (d’intesa con l’appaltatore e la stazione appaltante)
• pronto intervento in caso di guasto
• smaltimento rifiuti
• gestione informatizzata delle manutenzioni

per un importo di € 163.621,84 (comprensivo di € 16.042,30 per oneri della sicurezza), oltre a IVA 
di legge al 22%, a favore del RTI COGIATECH S.R.L. - NPLUS S.R.L, con sede in via Cesare 
Battisti n. 38 – 37063 Isola Della Cala (VR) P.IVA 04678960230;

CONSIDERATO
che l'importo e l'entità dei lavori oggetto di subappalto ricadono nella previsione normativa di cui  
all'art. 105 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VALUTATO
che sulla scorta della documentazione pervenuta e depositata presso lo scrivente Servizio il RTI di 
cui sopra risulta essere in possesso dei requisiti richiesti per l'esecuzione dei lavori/servizi e che 
pertanto non sussistono motivazioni per negare l'autorizzazione al subappalto;

che l'autorizzazione per l'ingresso in cantiere della Ditta subappaltatrice in oggetto verrà rilasciata 
dal Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, una volta acquisita tutta la documentazione
necessaria prevista dalla normativa;

DETERMINA

di autorizzare FINCANTIERI INFRASTRUCTURE S.P.A. con sede legale in Via Genova, 1 Trieste 
CAP  34121,  Codice  fiscale  Partita  IVA  01294560329,  aggiudicataria  dei  lavori  denominati: 
“SP343R  "ASOLANA"  PONTE  SUL  PO  CASALMAGGIORE-COLORNO  -  INSTALLAZIONE  E 
GESTIONE DELLA MANUTENZIONE DI UN SISTEMA DI MONITORAGGIO STRUTTURALE SUL 
PONTE  DI  CASALMAGGIORE  SUL  PO”  a  subappaltare  lavori  e  servizi  attinenti  all’oggetto 
dell’appalto, per l'importo di € 163.621,84 (comprensivo di € 16.042,30 per oneri della sicurezza), 
oltre ad € 35.996,80 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 199.618,64, all’ATI COGIATECH 
S.R.L. - NPLUS S.R.L, con sede in via Cesare Battisti n. 38 – 37063 Isola Della Cala (VR) P.IVA 
04678960230;

Determina n. 1329 del 17/11/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di dare comunicazione della autorizzazione al subappalto e dei subcontratti di cui sopra alle Ditte 
interessate, alla Direzione lavori ed al Coordinatore della sicurezza per gli atti conseguenti;

di  precisare inoltre che l'autorizzazione all'ingresso in cantiere della Ditta subappaltatrice e dei 
subcontraenti  verrà rilasciata dal Coordinatore della sicurezza in fase di  esecuzione, una volta 
acquisita tutta la documentazione necessaria prevista dalla normativa;

di dare atto che per il sottoscritto Funzionario responsabile non sussistono le condizioni di conflitto
di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

di  dare atto  che il  presente provvedimento  non comporta  impegni  di  spesa o accertamenti  di 
entrata, né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 1329 del 17/11/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


